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Układ sterowania sprzężenia zwrotnego
zwłaszcza dla stabilizatora impulsowego

Przedmiotem wynalazku jest układ sterowania
sprzężenia zwrotnego zwłaszcza dla stabilizatora
impulsowego.

W znanych układach sterowania sprzężenia
zwrotnego dla stabilizatorów impulsowych, na
wejście bloku sprzężenia zwrotnego podawany jest
sygnał z dzielnika oporowego włączonego na za¬
ciski wyjściowe stabilizatora. Blok sprzężenia
zwrotnego jest najczęściej układem dwupołożenio-
wym z nastawioną pętlą histerezy. W znanych
rozwiązaniach pulsacje napięcia wyjściowego bez¬
pośrednio sterują przełączanie układu sprzężenia
zwrotnego. Konsekwencją takiego sterowania jest
fakt, że pulsacje wyjściowe nie mogą być mniej¬
sze od histerezy sprzężenia zwrotnego, a ponadto
częstotliwość pracy stabilizatora zależy od para¬
metrów kondensatora wyjściowego, które w znacz¬
ny sposób zmieniają się z temperaturą.

Układ według wynalazku sterowania sprzężenia
zwrotnego zwłaszcza dla stabilizatora impulsowego
ma pierwszy kondensator dzielnika pojemnościo¬
wego, włączony z jednej strony pomiędzy dławik
i opornik próbkujący, a z drugiej strony pomię¬
dzy pierwszy i drugi opornik dzielnika oporowego,
drugi kondensator dzielnika pojemnościowego oraz
wejście bloku sprzężenia zwrotnego, a z drugiej
strony drugi kondensator jest połączony z masą.
Blok sprzężenia zwrotnego jest korzystnie albo
układem przekaźnikowym z histerezą, albo ukła¬
dem przekaźnikowym bez histerezy.
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Dzięki zastosowaniu układu według wynalazku
zmniejsza się pulsacje napięcia wyjściowego oraz
uniezależnia częstotliwość pracy stabilizatora od
parametrów kondensatora wyjściowego silnie za¬
leżnych od temperatury oraz od poszczególnych
egzemplarzy kondensatorów.

Układ według wynalazku sterowania sprzężenia
zwrotnego pokazano w przykładzie wykonania na
rysunku, który przedstawia schemat ideowy ukła¬
du.

Pierwszy kondensator C± dzielnika pojemnościo¬
wego jest z jednej strony włączony pomiędzy
dławik L i opornik próbkujący R, a z drugiej
strony jest włączony pomiędzy oporniki dzielnika
oporowego pierwszy R1? drugi R2, drugi kondensa¬
tor dzielnika pojemnościowego C2 oraz wejście blo¬
ku sprzężenia zwrotnego, a z drugiej strony dru¬
gi kondensator C2, jest połączony z masą.

Zasada działania układu sterowania sprzężenia
zwrotnego jest następująca. W momencie .załącza¬
nia klucza K prąd IL narasta w przybliżeniu li¬
niowo. Napięcie na oporniku R narasta, a podzie¬
lone na dzielniku C± i C2 jest wprowadzane na
wejście bloku sprzężenia zwrotnego. Na wejście
to jest również wprowadzane stałe napięcie wyj¬
ściowe Uwy podzielone na dzielniku oporowym
Ri i Ra.

Gdy suma tych sygnałów przekracza górny próg
histerezy, blok sprzężenia zwrotnego Sz wyłącza
klucz K. Prąd IL zmniejsza się w przybliżeniu
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liniowo i zmniejsza się napięcie na oporniku R.
Trwa to dopóki napięcie na wejściu bloku Sz nie
osiągnie dolnego progu histerezy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ sterowania sprzężenia zwrotnego zwła¬
szcza dla stabilizatora impulsowego, znamienny
tym, że pierwszy kondensator (Cj) dzielnika po¬
jemnościowego jest z jednej strony włączony po¬
między dławik (L) i opornik próbkujący (R).
a z drugiej strony jest włączony pomiędzy oporni-
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ki dzielnika oporowego, pierwszy (Rj), drugi (Rz),
drugi kondensator (C2) dzielnika pojemnościowego
oraz wejście bloku sprzężenia zwrotnego (Sz),
a z drugiej strony drugi kondensator (C2) jest po¬
łączony z masą.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
jego blok sprzężenia zwrotnego (Sz) jest układem
przekaźnikowym z histerezą.

3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
jego blok sprzężenia zwrotnego (Sz) jest układem
przekaźnikowym bez histerezy, połączonym szere¬
gowo z generatorem pojedynczego impulsu pro¬
stokątnego.
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